
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 چکیده

این نگاشته ، ماحصل اکتشاف امکانات موسیقایی در تئاتر بر اساس تجربیات  شخصی نگارنده  در زمینه طراحی صدا و آهنگسااز   

دارد. برم کارکرد موسیقی در نمایش را بایش از یاک ابا ار عیاان مایآنچه به عنوان یک هنرجو  آهنگساز  نمایش گمان میاست. 

روایت چالش ها و بررسی نحوه برخورد با آنها  و نتیجاه گیار  هاو ساو باا موهقیات هاا و شکسات هاا مسایر  ابال تاام ی در بااره 

و هراهو ساخت که به شیوه گ ارش و طرح موضوع و تجربیات و نتیجاه گیار  از آناان باه دراماتورژ  موسیقی و صدا در تئاتر را برای

  طور ج ء و کل در این مقاله نگاشته شده است. 

 مقدمه 

اثار   باه جغراهیا ، هرهنگ و تمام مختصات زمانه، اثار نمایشای رااساسا امکانی است که با مطالعه دراماتورژ  یا هنر نمایش پرداز  

مواجه با اثر  خواه در مراح ه نگارش یک نمایشنامه خواه در  دراماتورژ  امکان . الگو  نیاز مخاطب اش مبدل می نمایدمنحصر به 

یاا نقاش  کلاسیک یا غیر بومی ؛ به جهت بروز مدرنی م و به تبع آن تغییر ساختار هرهنگ عامه با حرکت به سو  دهکده جهانی شدن

دگردیسی هر روزه تمام آنچه در اجتماع  ابل مطالعه است ، امکانی بسیار مهو و  ابل مطالعه است.  ا تصاد بر هرهنگ ، ادیان و نتیجتا

آنچاان در  را "بودن یا نبودن" می توان بارها و بارها به اجرا درآورد و تمثیلا در نوبه ا  مونولوگ شگرفِ را آنچنان که تراژد  هم ت

بان را به سو  تراژد  رنج آور  سوق دهد و در نوباه ا  دیگار هم ات باه عناوان صحنه ارائه کرد که استیصال و یاس هم ت مخاط

ها  شکسپیر آگاه بر حضور کلادیوس و  پولونیوس چنان بودن یا نبودن را بگوید که مخاطب هرچناد زیرک ترین شخصیت نمایش

مای تواناد درون مایاه ا  حماسای پیادا آگاه از سرنوشت هم ت، همراه درایت و زیرکی هم ت پیش برود حال آنکه تراژد  برایش 

 کند. 

بارا  مادتی آزاد و نامادش و از آنچاه اراده میهویتی است که به نقل از شوپنهاور آدمی را همچون زهد و رحااز سو  دیگر موسیقی 

دهاد و ایان دارد. هویتی که مجموعی از ویژگی ها  توصیفی و روایی را در کالبد پیاام هاا  صاوتی باه مخاطاب ارائاه میهارق می

خیال ، همراهی باا روایات آن باه نحاو  آزاداناه و خصوصای و تماماا آنچاه را کاه در صور برخورد صریح با عواطف امکان اکتشاف

پژوهنده را با سازوکار غنی موسایقی هولک وریاک  ،از سو  دیگر نگاه اجتماعی به آن آورد.نامدش ، پدید میمی "تجربه"شوپنهاور 

چرا که انسان در ابتدا  تمدن و هم ان با کشف ال ام زیست جمعی، پیش از وضع  راردادهاا  اجتمااعی باه جهات  دارد.مواجه می

گ یند و موسیقی درست از همان لحظه جریان زیساتی ها  خداگون ، ر ص را به عنوان زبان نخستین برمیارتباط با یکدیگر و سوژه

ها شهود و صور نهفته در موسایقی بارا  انساان تشانه باه کشاف ناشاناختهبسا که  یابد. چهخود را در اجتماع منحصر به خود درمی



ها  در خادمت ایادئولوژ حال آنکه امروز موسیقی نواحی در تمام جهان هنوز یا  توانست ع تی بر نیاز زبان مشترک بوده باشد.می

        آیند.ر به خودشان به اجرا در میصها  منحما با ر صها  سینه به سینه خنیاگران درآمیخته و یا ال اخداجویانه است یا با روایت

ا  اسات کاه در مقالاه پایش رو، بناا باه تجربیاات موضوع مورد مطالعهدر برخورد موسیقایی با تئاتر اما پدیده دراماتورژ  موسیقی 

اساسای را ماورد بررسای  ارار ها  متفاوت طراحای و کاارگردانی، چناد پرساش شخصی در مواجه با آثار نمایشی گوناگون و نگره

 دهد. می

به عنوان شخصیتی مستقل همراه باا ساایر کارکترهاا در مسایر درام حرکات کنادن و ایان تواند نخست اینکه آیا موسیقی در تئاتر می

مسائولیتی ا  بنا بر ساختمان درام و نحوه طراحی آن باشدن دیگر اینکه موسیقی چاه موضوع تا چه اندازه میتواند یک برخورد سوژه

آیا هرم در نمایش میتواند توان وزن اساسی بحران را بر دوش او نهاد ن ها  نمایشی دارد و آیا میها، حوادث و مو عیتدرباره بحران

 روایتگر پذیرهتن  توان موسیقی نمایش را مستقلا به عنوان اثرآیا میبر اساس ساختمان هرمیک موسیقی بنا شودن و نهایتا 
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باه ارتباط بین موسیقی و کاراکتر موضوعی است که از جهات مخت ف  ابل مطالعاه اسات. نخسات هارم در موسایقی نماایش بایاد 

امکان انشاقاق آن باه واساطه ساازبند  و  ا  طرح ری   گردد که در عین حفظ انسجام موسیقایی به لحاظ م ود  و هارمونیک،گونه

البته بایاد در نظار . این صورت خطوط مخت ف م ودیک و یا ساز ها را می توان به کاراکتر ها نسب دادتنظیو وجود داشته باشد که در 

داشت که در این شرایط موتیویشن عنصر اص ی رنگ آمی   اثر خواهد شد و انسجام را در تمامیت موسیقی اثر ایجاد خواهد کرد و از 

هاا و ساازها باه عناوان ابا ار  بارا  . چارا کاه تعریاف م ود واهد کاردتسهیل خطرهی امکان بازگشت به روایت اص ی نمایش را 

یاه هاا  در  دم اول این نوع پرداخت شخصیت موسیقایی با لاشخصیت پرداز  چند نکته  ابل توجه به همراه دارد. نخست اینکه 

ها وغیاره ر  هاا ، خشاوها ، گناههاا ، شارمدرونی کاراکتر مواجه است و در مواجه مخاطب باا درون کااراکتر در زماان تصامیو گیر 

شاود ها حاصل میاستقرار کاراکتر در این مو عیت به طور معمول پیش از و وع جریانات گره اهکن یا بحراندهد از نظر دراماتیک می

باه سامت انجامد و مخاطاب را ها میو نتیجتا پرداخت موسیقایی شخصیت به ایجاد تع یق در نوع واکنش کاراکتر نسبت به بحران

 دهد. نوعی آشنایی رهتار  با کاراکتر حرکت می

،  به نحو  که باید پذیرهت در شکل کلاسایک تئااتر گ ار  لازمه امکان این نوع شخصیت پرداز  موسیقایی است.نشانهدوم اینکه 

شان مواجاه شناسدشان، کارکترها و موضوع اولیه میانها، دکورها بازیگرانی که میمخاطب در برخورد نخستین با اثر نمایشی با رنگ

ا  است و همراه شدن او با تمامیت اثر نمایشی مست  م شناخت اولیه او از محیط و کاراکترهاست و موسیقی تحت این شرایط وصا ه



 مثاباهبایاد باه شاود آنچه درباره موسیقی به یاک کااراکتر نسابت داده میو به همین جهت   رو  صحنه است هاجدا نشدنی از آدم

ال ام به حضور غیار هی یکای  نمایشی مو عیتیک ا  به تم ک آن کاراکتر درآید. تا آنجا که حتی اگر به هراخور متن نمایشی در نشانه

گ ار  هرچه آهنگساز، کارگردان و باازیگر این نشانه اند تماما حضور او را استناد کند.کاراکتر بود، موسیقی به او نسبت داده شده بتو

 تر  از کاراکتر برسند، موثر تر و  درتمندتر شکل خواهد گرهت.به تح یل مشترک و ن دیک

خاطاب هراماوش شاود مو این موضوع سابب میرساند موسیقی را از سو  کارگردان به گوش مخاطب میرو دیگر اینکه مدل پیش

گ ار  در این مدلاسیون از پیش مشخص شده است چرا که کارگردان نکند که در سالن نمایش نشسته است و به نحو  امکان هاص ه

 زند: من حضور دارم. کننده ها  موسیقی سالن هریاد میمدام از طریق پخش

کناد، امکاناات ایان مدلاسایون از موسایقی تئااتر نمی اگر چه گاها کارگردان خود همچنین موضوعی را از موسیقی تئاتر اش ط اب

گ ار  مذکور دارد. ایجاد اتمسفر مشترک میان مخاطب و مو عیت نمایشی، ایجاد یک اب ار کمکی بارا  پیوساتگی یت هاص هارجع

   محدود پوشاندن اختلالات مربوط به بازیگر  و صحنه.رهتار  و حسی در بازیگر و در موارد

ایان نمایشانامه کاه  گاردد.بااز می 2017تئاتر به نمایش عاو  بادلو در ساال شخصی با این مدلاسیون موسیقینخستین تجربه 

بایست تن به ازدواج ناخواسته ا  پرداخت که تحت بنا به جبر میبراساس  هولک ور خراسان نوشته شده بود روایت مصائب زنی می

حاضر شدم و با بررسی تح یل کاارگردان از ماتن نمایشای و نحاو برخاورد بدهد. پس از چند ج سه ا  که در تمرینات این نمایش 

اش از ایان و گفت و گو با کارگردان پیشنهاد ساخت موسیقی برا  کاراکترها را با کارگردان عنوان کردم و پاس از اساتقبالگروه با اثر 

ها، دکور وغیاره ساازبند  ایان اثار را ر نحوه باز موضوع و با توجه به بررسی تمرین لهجه خراسانات و برخورد رئالی م با نمایش د

حدالامکان با تکیه بر موسیقی خراسانات انتخاب کردم، بنا بر این شد که دوتار، تنبور ، سه تار و در کوبه ا  بندیل و کوزه ، ساازها  

 بدلو باشد. استفاده در موسیقی عو مورد 

همراه کاراکتر زن مورد ظ و وا ع شده ماتن نمایشای را  سه تار طراحی شد تا از مجموعه ساز ها  مذکور  طعاتی در بیات اصفهان ب 

هاا  مرساوم در در نحوه تغییار صاحنه هاا از ورشها  کارگردان ایده   تازه ا  داشت. چنانکه شود پس از گذشت مدتی از تمرین

دانست که همچون تع یه از موسایقی ین موضوع میگ ار  خاص خود است استفاده کرده بود، نیاز بر اتع یه ایرانی که توام با هاص ه

 زنده در نمایش استفاده کند. 

به همین جهت تمرینات گروهی بازیگران و موسیقی آغاز شد. سیر تکامل نمایش به نحو  بود که حضور نوازنادگان در تمریناات، 

نی اضاهه شد که خنیاگر  اسات خیاباانی کاه مااو ع نظر کارگردان را به ایده ا  تازه معطوف کرد و پیرو آن در متن نمایش سوژه انسا

شان چنان به نظرم رساند کاه کند. موضوع ساخت  طعات بر اساس تح یل کاراکترها و همراهینمایش را به موازات آن خنیاگر  می



ا موسیقی باه صاورت ایده عدم حضور مرد خنیاگر به صورت زنده رو  صحنه را با کارگردان مطرح کنو و از این امکان استفاده شد ت

ها  نمایش و گاه از دور تر از جایی که نماایش در گار او را گاها در پستو  خیال آدمشود اما مخاطب انکاراکتر  که مدام از او یاد می

منجر به ایان شاد کاه نحاوه حال و وع است، حضور خنیاگر را احساس کنند و او رو  صحنه نجوا کند. ماحصل تغییرات پیش آمده 

و تنظیو  طعات به نحو  باشد که ما بیش از مواجهه با موسیقی با تمام کمیت ها  کیفی در ضبط و تنظیو ، در تلاش بار ارائاه ضبط 

 ا  از موسیقی باشیو.وا عگرایانه

 

 

 روایتِ موسیقی از تئاتر. 2

موسیقی و صدا عالاوه بار  "میو"هایی از نمایش، موسیقی وظیفه ا  بیش از یک اب ار بر دوش دارد. در شیوه نمایشی گاها در شیوه

و امکان صداگ ار  و تعریف محیط نمایش بر پردازد ها میتفهمیو شرایط روحی کاراکترها گاها به بازساز  جهان پیرامون شخصیت

اجارا شاد باا  2016گذارد. چنانکه در بخش هایی از نمایش  ا ماان در ساال اولیه با نمایش تاثیر می رویکر آهنگساز هنگام مواجه

شاان هایی که کارکترها دچار استحاله می شدند و بدنوجود اینکه نمایش صرها  صه ا  با روایتگر  بدن بازیگران نبود اما در بخش

ز  صدا  جیغ  ا مان و کلاغ و گاو حاضر در صحنه همگی به واسطه ساز چ و از شمایل انسان گونه به شکل  ا و مبدل میشد باز سا

آور  از اهول هویت انسانی صداگیر  شد و تعریف این هضا و ادغام آن با خط اص ی موسیقی هارمونیک نمایش هضا  تاریک و رنج

 کرد.بازساز  می

اش در هویت وجود  او شد که خو  غیر انسانیبه مرضی مبتلا می  ا مان نمایشنامه ا  بر گرهته از مسخ کاهکا بود که در آن آدمی 

با توجاه باه ماهیات اثر نمایشی جار  باشد و درخواست اولیه کارگردان از من چنین بود که موسیقی مدام و در سرتاسر عیان میشد. 

ها کاه مادام شایون ها و سگمچون کلاغو هرار بشر از نوع بشر و از سو  دیگر صداها  کشیده و درهو تنیده پیرامون ههروریختگی 

کنند صدا  در خانه که تاثیر دراماتیک بر داستان نمایش داشت جیغ  ا مان و صداهایی از این دست، نگاه هارمونیک به موسیقی می

نچه به جهت این نمایش داشتو و کشیدگی و در هو تنیدگی برآنو داشت تا در ساز بند  از وی ن و چ و به عنوان سازها  اص ی، کما

 شد، استفاده کنو.ایجاد موتیویشن که مخاطب را آماده وا عه ت خی میکرد و پیانو که همراه با تمپو صحنه می

گریاند و تمام و ایع در گرو آن است. در ایان ساویه ر صاند میدر هرآیند دیگر  موسیقی ما به اذا  مط قی در صحنه دارد. آنچه می

شاه اده به جبار  آید، را بررسی کرد. آنچنان که از داستان این نمایش برمی اثر چایکوهسکی "یاچه  ودر"می توان مثال مط قی چون 

و او بیمناک و هراسان از این وظیفه س طنتی به دریاچه ا  پناه می برد و در آنجاا اودت  عیش را کنار گذاشته و ازداج کندمادرش باید 



میابد. در ادامه دستور جادوگر برا  به ر ص آمدن  وهاا  ندیماه بابات اینکاه شااه اده را به همراه دیگر ندیمگان در شمایل  و در 

تمام حرکات مربوط به  وها  ندیمه جادو شده که باید در  امت باله به توان گفت موضوعی است که می نتواند با اودت ملا ات کند

وابساته باه موسایقی جاار  در صاحنه اناد و شااهکار نحو  به نظر برسد که درحاال همهماه بارا  اساتتار اودت هساتند صاراحتا 

 برد.چایکوهسکی در این لحظه با ارکسترال باد  این همهمه و آنتروپی را تشدید می کند و روایت را پیش می

مجموعی از و ایع مجابو کرد که باتوجه باه تجربیااتو از حضاور در تمریناات متعادد و  2017در  "و همیشه رنج"در تجربه آلبوم  

مطالعات در این حوزه و همچنین مشاوره از متخصصان این آلبوم موسیقی را به صورت نمایشی به اجرا برسانو. و همیشه رنج در  دم 

 تنظیو شده بود.آباد  و هشنگچی از شعرا  معاصر خرماول آلبوم موسیقی کلاسیک ایرانی بود که بر شعرهایی از  اس

به جهت پیرو  شعر این شاعر هقید از ادبیات کلاسیک هارسی تصمیو ارجاع برخی از  طعات به موسایقی هولاک لرساتان در هماان 

شور، آوازها  دشتی و ابوعطا  ابتدا منتفی شد. این آلبوم با سازها  سه تار، نی، تنبور، پیانو، گیتار، وی ن سل، دف و کوزه در دستگاه

 تنظیو و ضبط شد. 

پس از پایان پروژه موسیقی، با توجه به اتصال اشعار منتخب، روایتی شکل گرهته بود که با مباحثه در گروه تصامیو بار آن شاد کاه در 

دیگار  نیا  باه هراخاور  کاه پاس از آغااز تمریناات  طعاهاین آلبوم در چهار  طعه گرد آماده باود  امت یک نمایش میو آماده گردد. 

مجموعه ا  از آواها بر اساس مراسو هولک در جنوب ایاران به اثر اه ون شد. آوا زار کورئوگراهی و خط داستانی اثر تحت عنوان آوازار 

ر درک نیازمند  برا  تولید این  طعه مرا برآن داشت که موسایقی مای تواناد عنصاشود طراحی شد. که  البا در هرم گان برگ ار می

نه تنها در نمونه هایی از تئاتر که بر مینا  موسیقی بنا شده ب که نوع طراحی و برخورد تح یل با اثر می تواند اص ی یک نمایش باشد 

 از موسیقی به عنوان عنصر  بسیار  درتمند بهرمند گردد.
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همراه شادم  2019اثر محدثه اردکانی در سال  "چهارپاره"ها  اجرایی، با کارگردان نمایش در نخستین تجربه مواجه با دیگر گونه

و برا  مطالعه نحوه تح یل و برخورد با متن نمایشی اش، به محل اجرا یعنی ک یسا  کانتور که کوچک ترین ک یساا  جهاان اسات 

ها  همینیا م رادیکاال ، کاه روایت دو زن آسایب دیاده از اجتمااع مردساالار و ایادئولوژیک باا رگاهشاید بتوان گفت ماجرا، رهتو. 

 اند. ها  خود را در لباس اعتراف به محضر پدر روحانی آوردههکوِشِ



را بر آن داشت کاه استقرار در محیط ک یسا با تمام نجواها  دیرنه که همراه دارد از یک سو ، تعامل با روایتی اجتماعی از سو  دیگر م

پی و بررسی اندیشه کارگردان درباره . گفت و گوها  پیابرا  درک هرچه بیشتر موسیقی اثر در محیط ک یسا  مذکور نوازندگی کنو

 شرایط صدا در محیط ک یسا بپردازم.تئاتر محیطی و چرایی رخداد این نمایش در ک یسا مجابو کرد تا به بررسی 

سیار کوچک بود که از پاشنه در ورود  تا محراب چند  دم بیشتر نداشت و دو دالان جنبی کاه باه واساطه ک یسا مجموعا یک راهرو ب

.بیرون از ساختمان اص ی ک یسا، چهاار شد و دیگر  اتاق اعتراف بودمطالعه و تحقیق شخصی ، یکی برا  غسل تعمید استفاده می

کدیگر متصل شده بودند.  با توجه به ساختار سقف بخش محاراب ک یساا هایی به یحیاط کوچک در چهار سو  بنا به واسطه راهروه

هاا و بازتاب منحصر  از صدا  ابل شنود بود و به همین واسطه و از طرهی به جهت جریان حرکت نمایش در سرتاسر ک یساا و حیاط

ها  مخت اف ا  و سنگ را با شدت ها تلاش به درک جنس بازتاب صدا در محیط ک یسا کردم. آنچنان که اجسام ه   ، شیشهراهرو

کاوهتو ساازها  مخت اف را مای ناواختو تاا اشاتراک رهتاار صادا در محایط را در و در مناطق مخت ف ساختمان ک یسا به زماین می

و بار گرهتاه از یک هاارمونی تاابع موسایقی ک یساا و نتیجتا موسیقی نمایش چهارپاره  ها  مخت ف مورد بررسی  رار دهو.هرکانس

و مجموعه ا  از صداهایی بود ها  بسیار موثرک یسایی بودند که در دوران باروک از مقام" اِئُ ینَ "و "لیدینَ"،  "ینُی ینَ"ها  مقام

که طراحی شده بودن تا خودشان و بازتابشان به واسطه ساختمان اتمسفر اص ی محل نمایش را تشدید و از این رو هضا  ک ی نمایش 

 تعبیر کنند.  را

تس یو اتمسفر اصا ی یاک اثار تر به آن توجه می شود. ترین کارکردها  موسیقی در نمایش است که کواین موضوع، یکی از حساس

سو با اثر توان شریان انرژ  میان محیط، بازیگران، روایت و مخاطبان را پالایش و آنان را در شرایط مخت ف هونمایشی به موسیقی می

اه دارد. حالا آنکه در همین نمایش توضیح اص ی کارگردان این بود که سرما، حرکت ، اجتماع و نحوه ایستایی مخاطباان نمایشی نگ

ها  مخت ف ساختمان مواجه با تصاویر تازه در کنار خاط بخشی از هرم اجرایی نمایش اوست . با توجه به حرکت مخاطب در محیط

 کرد. به حفظ پیوستگی در ساختمان ک ی دارم کمک می ا  بود کهاص ی روایت موسیقی وجه ثابته

طی نمایش محیطی مست اد ، در تجربه دوم همکار  با همان کارگردان اتفاق اهتااد. اماا عالاوه بار  2020مشابه این تجربه در سال 

بیش از آنکه تابع و اایع  ها  محیطیایجاد و حفظ اتمسفر نمایش، حاو  تجربیاتی بود که  اطعانه میتوان گفت، موسیقی در نمایش

ایش محیطای مسات اد روایات ماواز  نمدراماتیک متن نمایشی باشد، تابع ساختار محیط و ع ت برپایی نمایش در آن محیط است. 

.محل اجارا  نماایش سااختمان ب رگای باا یک  بی ه بدو  و یک خانواده است که در ادوار مخت ف در یک خاک نفارین شاده اناد

راهرو کشیده و تالار  ب رگ بود که با  دمت حدود سیصد سال محال آساایش ساربازان اشاغالگر روس باوده و  ها  متعدد یکاتاق

شد.بخش روایت  بی ه   این نمایش مجموعه ا  از حرکات گروهی و کورئوگراهی باود پیش از آن به عنوان مکتب خانه استفاده می



بخش روایت خانواده این نمایش به واسطه نشانه ها  میک بود. از طرهی که به جهت انسجام در حرکات گروهی م  م به موسیقی ریت

باهی و نوازندگی یکی از اعضا  خانواده م  م به موسیقی به هراخاور باود کاه در ابتادا سااز تنباور باه کلاسیک ایرانی همچون هرش

بارا  گاروه ناواز  تنباور  اب شاد و  طعااتیبرا  موازنه باس تونالیتاه انتخا گیتار باسو  ت گروه نواز  ،کوزه ، کاخن، بندیرصور

 .طراحی شد

ها منجر شد تا با بررسای طی روال تکامل این نمایش ال ام حفظ شریان درام به واسطه تعدد در محل اجرایی و پیشرو  مواز  روایت

طراحای ا  از طراحی و ترکیب صدا با واریاسیون کرال و وی ن سال ساختار بنا و درباره این نمایش محل استقرار اجراگران، مجموعه

ب بر نحوه پیشرو  داستان و ال ام به حضور ریتو در موسیقی بخش کورئوگراهی بخش کوبه ا  موسیقی این شد و بنا بر تاثیر مخاط

 شد. ها  طراحی شده و طراحی صدا نواخته مینمایش به طور زنده رو  سایر موسیقی

از دوسامت ایان راهارو را در امتاداد اهتاد و مخاطبان ، هاز دوم بخش روایت  بی ه در این نمایش در راهروا  کشیده اتفاق می تمثیلا

کردند. اعضا  این  بی ه نه نفر بودند و حرکاتشان یه تس سل میان نظو و بای نظمای در راساتا  ا  نظاره مییکه پرسپکتیو یک نقطه

زرد هاا  سراسار سایاه اجراگاران و ناور روایت طراحی شده بود. با توجه به رنگ سرتاسر  سفید جادارها  داخ ای راهارو و لباس

و پایکوبی مارش گون اجراگران در برخی لحظات اجرا و تس سل در برخی از حرکات، سارگیجه و وهاوم هاراوان باه چشاو  متحرک

ها کاه باه ساوکت و از مام هیاهویی از اجتماع آدمبتدا نشانه ا  بدو  بودند به انضهایی که از اخورد. به همین جهت صدا  زنگمی

این پچپچه و سکون با تس سل موجود در صحنه هو سو و سردرگمی اجراگران که دچاار بحاران  جامید وانپس آن دوباره به هیاهو می

  کند. حطی آب شدند را بیشتر می
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رد . حاال آنکاه در اکثار ماواآنچه باید در نظر داشت طراحی صدا و ساخت موسیقی برا  یک اثر نمایشی یک هرآیند تکاوینی اسات

اهتناد. حاال آنکاه بناا باه تجرباه کارگردانان پس از اتمام طراحی و ایجاد شاک ه اص ی نمایش، به هکر طراحی صدا و موسیقی اثر می

شخصی ، آهنگساز باید در تمام مراحل تمرین از ابتدا حاضر و آگاه باشد و تمام موارد و مصائب پیش رو  بازیگر را همراه با او تجربه 

ا بررسی کند و در نهایت درک درست از مسیر تکامل اثر می تواند درست ترین نگره درباره نحاوه اساتقرار موسایقی در کند ایده ها ر

 نمایش را بر او روشن نماید. در حقیقت موسیقی همچون اثر نمایشی به تکامل وا عی می رسد. 



نماایش تاراژد  سایاهی دربااره گاروه  ایانتجربه موهاق ایان موضاوع باود.  2017ها به کارگردانی سعید شیخی در سال کورگو

شبی باه اشاتباه  بار دهند و تنها  انون میان شان نفروختن جنازه زنان است. اما ب هکار  در هرم گان است که  اچاق جنازه انجام می

 وختن یا دوباره دهن کردن اش دچار هروپاشی می گردند. کنند و در جدال هرزنی را حفر می

و در چند مرح ه مباحثه با کارگردان کارکرد موسیقی در این در روزها  پیش از تمرین این نمایش و تی متن نمایشی را مطالعه کردم 

هرم و چه در طراحی و از طرهای نمایش را مشخص کردیو. متن تعهد هراوانی به هولک ور هرم گان داشت. چه از نظر نگارشی چه در 

کارگردان مواهق با این ال ام ابعاد هولک متن را مورد بررسی  رار می داد. از سویی باه جهات هاصا ه میاان زیساتگاه تایو نمایشای باا 

ا باه کماک ، مطالعا موسیقی هولک ر هرم   را آغاز کردم در ابتدخاستگاه متن و پیگیر  شیوه مطالعاتی درباره هرهنگ عامه هرم گان 

دوستانو با چند تن از نوازندگان هرم   به گفت و گو نشستو و مسیر کشف سااختمان اصا ی موسایقی ایان نماایش از پای  و خاو 

 مقامها  موسیقایی بندر عباس گذشت و نهایتا در یک نقطه با گروه اجرایی هو سو شد. 

یشه اهریقایی دارد یک ریتو هفت ضربی که مردانی در کنار یکادیگر مقام سبالو در ابتدا مورد انتخاب  رار گرهت. این مقام که گویا ر

می نشینند و دایره جنوبی می نوازندو به هراخور ضرب شانه ها را شبیه به یک ر ص آئینی بالا می اندازند. کاه باا پیشارهت در سایر 

مقام لیاوا در مرح اه ور ک ی از میان میبرد. تکامل نمایش گرهتن حرکات و ضبط ریتو آن هارق از روال مرسوم رنگ بو  سبالو را به ط

دوم مورد مطالعه  رار گرهت این مقام هر چند در مراسو شاد  و پایکوبان اجرا میشد اما موضوع آن با تفکیاک اش از مراساو و شایوه 

ن پیپه ، جفه ، اجرائی آن تغییر  نمی کرد و هویت مستقل موسیقایی داشت. در مراسمات هرم یان با دهل ها  ب رگ و کوچک چو

هر یک بخشی از یه ریتو اص ی میشدن و با اضااهه و کاو شادن باه جماع ناواز  هضاسااز  هاایی مشخصای ایجااد پونکه و تویر  

 میکردند. هو آوایی و برون ری   در  امت ر صیدن و دست زدن وص ه همیشگی لیوا بوده است.

ز زهی است ، سیو ها   طور دارد و مضراب اش شا  ب  یا گاو است ، نیا  و موسیقی زار که علاوه بر دهل و دمام، تنبیره که نوعی سا

در آن نواخته میشود نواخته می شود. این موسیقی که تمپو بسیار بالایی دارد صرها در مراساو خاصای باا مفااهیو متااهی کی برگا ار 

یقی از جاان اهاراد  کاه دچاار شاده اناد بیارون نامیده می شوند به واسطه موس "باد"میشود. در این مراسو نیروهایی متاهی یکی که 

 اینک نی  در جنوب ایران ، پاکستان و هند برگ ار میشود. آید. در آسیا این مراسو هومی

هاا باا ساازها : دماام، کاوزه، ه اوت در نهایت ت فیقی از سازبند  موسیقی زار و ریتو ها  لیوا سبالو و زار موسیقی نمایش کورگو

 .تار ضبط شدعربی، سه تار و گی

منجر باه کشاف ناوعی اتصاال گروهای و رهاع تح یل و تحقیق این نوع از موسیقی درآمیخته با آیین و رسوم ایدئولوژیک و هرهنگی 

تار دربااره عناصار ماوثر سااخت موسایقی آن ها  درونی برا  تمرین با اجراگران شد به نحو  که در نمایش مست اد کاه پیشتنش



در بخش روایت  بی ه بدو  که ال ام بروز مجموع گسترده ا  از حرکات جمعی وجود داشت در بخش ریاتو تمرینای  صحبت شد،

 به شرح زیر طراحی شد :

در یک کارگاه تمرین نمایش مست اد که در طبیعت برگ ار میشد از تمام نُه اجراگر روایت  بی ه خواستو تاا در طبیعات جسات و جاو 

این خواسته منجر شد تا هر اجراگر باه دنباال صادا  منحصار باه را به عنوان ساز پیشنهاد  خود انتخاب کنند. کنند و دو  طعه از آن 

آمد. و بعد از آن هماه اجراگاران خود باشد و طی این تفحص  ریب به پان ده د یقه دائما صدا  کوهتن سنگ ها و چوب ها بر هو می

 آماده برا  مرح ه بعد  تمرین گرد آمدند.

. برخی صرها به جهت موسیقایی در این میان کارگردان نمایش از آنان درباره ع ت انتخاب اجسام در دستشان به عنوان ساز پرسیددر 

پی صدایی منحصر بودند و برخی نسبت به ارتباط حسی شان آن  طعه چوب، سنگ وغیره را انتخاب کرده بودند . تمرین آغاز شاد. 

ز آنان خواستو در حر مرح ه که می خواهند بخشی از ریتو تنبور نواز  من شوند و در ایان بااره های  شروع به نواختن تنبور کردم و ا

همه در حال برخورد منطقی با موسیقی بودند و سعی میکردند توجاه بیشاتر سار ضارب هاا و ضاد اجبار  وجود نداشت. در آغاز 

ته شد و همه به موسیقی پیوسته بودند. این پیوستگی نخسات ضرب ها را با صدا  ضربه زدن اجسام پر کنند. کمی بعد چشو ها بس

از طرف اجراگرانی بود که  طعات چوب و سنگ خود را صرها با برخورد  احساسی از طبیعت پیدا کرده بودند و نتیجتا  درت روح 

نی باشاکوهی شاده جمعی مسیر تمرین را در دست گرهت به نحو  که تمام اجراگران بدون مطالعات موسایقایی بخشای از سامفو

بودند که سرآخر علاوه بر صدا  سنگها و چوبها شامل نجواها و آواهایی بود که مکمل  طعه شده بود. حال آنکه تنبور نواز ، خی ای 

پیشتر متو ف شده بود و اجراگران در یک هماهنگی بی نظیر ریتو و تمپو را حفظ کارده بودناد. ایان تمارین کاه بعاد از آن بارهاا در 

 رین نی  اتفاق اهتاد، منجر به اه ایش تعامل هی یکی و هکر  آنان در اجرا  حرکات منسجو و گروهی شد.محیط تم
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گاها امکان مواجه صریح مخاطب ال ام توجه به سکوت در طراحی صدا یک نمایش گاها می تواند نقش حیاتی داشته باشد. سکوت 

با ریتو و تمپو مو عیت نمایشی را هراهو می آورد و از سویی توجه به اصوات صحنه را به حد  اه ایش میدهد که هار صادایی حتای 

صدا  راه رهتن کاراکترها رو  صحنه میتواند برا  طراح صدا مبدل به بررسی نحوه راه رهاتن کااراکتر گاردد. در تجرباه   نماایش 

به عنوان کارگردان و طراح صدا به دنبال هرآیند جسورانه ا  در حوزه صدا  نماایش باودم.  2019اول در سال  "مج س واگویی"

چی  صرها در حال روایت موا عی بودند که این نمایش روایت زن و مرد  بود که به تازگی مرده بودند. و در یک هرم بی چنانچه  صه

گ ار در تعامل محدود باا مخاطاب و بناا باه سااختار تئااتر اپیاک ره  ضاوت شدن طی یک هرم هاص هطی یک تراژد  رومانتیک، دربا



 ،بادن و مو عیاتا  مثل تجربه نوشایندن آب چاون از زبانو روزمره ها  کوچک. در این نمایش مو عیتصحبت به میان می آورند

گرهات. ه و با پرسشگر  درباره مو عیت، اعتبار دراماتیاک میانسان غیر زنده روایت میشود با توجه اهراطی بر سکوت باز ساز  شد

  تمثیلا در صحنه ا  اجراگر به مخاطبان خیره نگاه میکند و میگوید : من حالا چهار ساعته که مردم. چطور میشه اگاه آدم دلاش بارا

د کرد آهسته باه سامت لیاوان آب سپس به نحو  که انگار کسی خواب باشد و نباید صدایی ایجانوشیدن یک لیوان آب تنگ بشه !ن 

 رهت وآنگاه پس از سکوت طولانی صدا  پرشدن لیوان آب هویت اساسی این مو عیت را شکل میداد.می

که ایده اولیه طراحای صادا  نماایش  "از پشت روزنه ها "تر رخداده بود  نمایش و یا در تجربه ا   ریب به مج س واگویی که پیش

اجرا شد که روایتی درباره روح جنگ زده ا  است کاه در کماا  2016ت. از پشت روزنه ها در سال مج س واگویی در آن شکل گره

در این میان گاهی باه گذشاته بااز مای هرو رهته و آگاه به مسائل پیرامون اش به بررسی ارتباطات و مصائب اش با دیگران می پردازد. 

ت می کند و آن را واکاویی می نماید. در ابتدا مرتضای نجفای، کاارگردان گردد و زندگیش را مرور می کند و باز به زمان اکنون رجع

میخواست که با طراحی یک صدا یا تعریف یک موتیو حد هاص ه میان زمان ها مشخص گردد که البته با تعریف این موضاوع آنچناان 

و موسیقی این نمایش بود تا آنجا که  که باید این شکست زمانی و کالبد  به نظر نمی رسید. این موضوع چالش اساسی طراحی صدا

زده ماسک شیمیایی را باه صاورت می ناد و تغییر  در صحنه آخر این نمایش اتفاق اهتاد ، چنانکه کاراکتر  هرمان به عنوان یک جنگ

 مونولوگ حساسی را اجرا می کند. 

ایش به واساطه صادا  باو شاده و ضاعیف شاده این نم صدا  اجراگر از پس ماسک راه حل موضوع تغییر کالبد و زمان را در نشنید

. چرا که به جهت ضعف به وجود آمده در صادا پشات ماساک بناا اجراگر هنگامی که ماسک ضد شیمیایی را به صورت زده عیان کرد

م طراحای بود ایده استفاده از ماسک را به طور ک ی منتفی کند. چنین پیشنهاد شد که با استفاده از میکروهن دارا  ریاورب باه انضاما

صدا  نفس کشیدن می توان او اتی را که کاراکتر در تعبیر  غیر انسانی در زمان حال باا مصاائب مواجاه مای گاردد را از باازآهرینی 

خاطرات و و ایع گذشته جدا کند. صدا  نفس کشیدن سکون و ساکوت سارد  در صاحنه پدیاد آورده باود کاه مخاطاب ماهیات 

ر بخش موسیقایی، سه تار به عنوان ساز اص ی این نماایش انتخااب شاد و  طعااتی در دساتگاه کرد. دوجود  کارکتر را دریاهت می

 شور، آواز دشتی برایش طراحی شد. 
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در نگاهی عمومی موسیقی آتونال ها اد ک یاد در این باره نخست باید نگاهی به موسیقی آتونال و اکسپرسیون در موسیقی انداخت. 

هاا  مشاخص و ال امای باه جهات واحد و همانطور که از نامش مشخص است برخرود غیر تونال با موسیقی است که از چهارچوب



. عدم پیرو  از یک  الب و  اعاده از پایش تعیاین شاده باه هماان انادازه کندحفظ پیوستگی هارمونی و انسجام م ود  پیرو  نمی

ابل عدم رعایت  واعد می تواند به من ل نادرسات باودن آنچاه از  اعاده بیارون زده اسات توان به من له نفی آن باشد و از سو  مقمی

باشد. اما عدم پذیرش عنوان آتونال از سو  آرنولد شونبرگ از آهنگسازان موثر و مهاو ایان ژانار و از طرهای ساتایش تئاودور آدورناو 

توان گ مقدس است و تداوم و تکامل این مدل موسیقی میو موسیقدان طی مقاله ا  با این مضمون که تمام  طعات شونبر هی سوف

 آن را به دیگر گونه   نگریستن به موسیقی برشمرد. 

ها و نورها  پر سایه ، ماهیتی ست که امکان حرکت مستقیو مخاطب اثار باه   از سو  دیگر اکسپرسیونی م در تئاتر علاوه بر رنگبند

در نمایش ایرانی ضحاک ماردوش، در مو عیتی کاه یکای از  ربانیاان جاوان مقابال اش  درون کاراکتر را هراهو می آورد. برا  تمثیل

کند جوان در لباس درنده ا  در می آید و به پشات ضاحاک اهتاده تا مغ ش غذا  مارها  دوشان او گردد، ناگاه نور صحنه تغییر می

 رهمه چی  در حالت اولیاه انگااخویش بازمی گردد و می خ د و گ ویش را با دندان می درد. کمی بعد به سرعت در جایگاه نخست 

ه و در نهایات باا هی  اتفا ی نیفتاده باشد. دروا ع مخاطب همراه خشو درون جوان شده و باا او گ او  ضاحاک را باه دنادان کشاید

 .حقیقت مواجه شده

نماایش پرساه هاا  ماواز  در ساال ایان تجرباه در  اکسپرسیون در موسیقی گاه میتوان به خ ق هضایی منحصر در تئاتر مبدل شاود

نتیجه  ابل توجهی داشت . پرسه ها  مواز  روایت روایات تراژیاک خودکشای دسات  2019و در نمایش خانه در سال  2016

که پیش از نوشیدن جام زهر دلایل خودکشی را برا  یکدیگر بازگو مای کنناد. ایان مو عیات گویاا ورود جمعی چند کاراکتر است 

 تنهایی کاراکتر هاست و این مو عیت، بهترین توضیح برا  طراحی موسیقی آتونال برا  من بود.بدون مجوز به 

در نمایش خانه که روایت ان وا و تنهایی اهراد یک خانواده در عین خانواده بودن است هرصت خاوبی بارا  تح یال شخصایت هاا و 

از خط مشخص هواصل هارمونیک پیرو  میکرد اما ادغام آن باا استخراج موسیقی از درون شان به وجود آورد. اگر چه موسیقی خانه 

صداها  ذهنی و وابسته به شخصیت ها، روال مرسوم طراحی و ترکیب صدا را می شکست و این آنتروپی به نحو  در راساتا  درام 

 اص ی که هروپاشی خانواده راو  بود،  دم بر می داشت. 
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معاصر ایران موسیقی نمایش ایان امکاان را دارد تاا در لبااس یاک دارامااتورژ باه تساهیل ارتبااط  بر خلاف انتظار اغ ب کارگردانان

مخاطب با نمایش بپردازد. برخورد با موسیقی در یک اثر نمایشی نوعی برخورد تکوینی است و حضاور طاراح صادا طای مراحال 

د. از سو  دیگر طراح صدا و موسیقی نمایش ناگ یر مخت ف ایجاد اثر نمایشی ست که می تواند نمود حقیقی موسیقی نمایش باش



موضاوع برخاورد کااراکتر محاور باا  باید آگاه به تمام مسائل هنی تئاتر با نگاهی متخصصانه و ایع در تئاتر را مورد مطالعه  رار دهاد.

قتا  ابل چشو پوشای نیسات موسیقی نمایش در وا ع امکانی است که وابسته نوع تح یل متن نمایشی و هرم اص ی اجرا دارد و حقی

که این مهو به عنوان یه امکان تا چه اندازه می تواند مورد توجه کارگردان  رار بگیرد. حال آنکه اکنون میتوان گفات موسایقی ناه تنهاا 

د رود و امکاان ایجااها  نمایشی همراه کاراکتر، مو عیت و مخاطاب پایش مایعنصر مکمل ب که در مواجه با بحران ها در مو عیت

              ظرف مناسب برا  تح یل صحیح هرایند نمایشی را در اختیار مخاطبانش  رار میدهد.   
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